
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 14 / 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) nel giorno 14 del mese di maggio si è riunito in video-collegamento, alle 

ore 8.45, il consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 

 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente 

 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il funzionario Marta Alice Del Dosso. 

Il presidente Gianotti, constatata e fatta constatare la presenza dell’intero consiglio, dichiara la riunione 

validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la trattazione del seguente punto all’ordine del 

giorno: 
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO TECNICO AL FINE DELLA REDAZIONE DELLO STUDIO 

SUL BIGLIETTO UNICO INTEGRATO A VALENZA TRANSFRONTALIERA. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 7 del 14 marzo 2025 con cui è stato 

approvato il progetto transfrontaliero interreg ARC, acronimo di ALTA REZIA CONNECT, di cui l’Agenzia è 

ente partner e beneficiario, volto a promuovere una mobilità locale, regionale e nazionale intelligente e 

sostenibile, con un'attenzione particolare alla regione alpina e alla sua connettività transfrontaliera, con 

l'obiettivo primario di integrare il trasporto pubblico con nuovi servizi lungo i passi alpini dell'Area Retica, 

migliorando gli orari dei trasporti per coordinarli con il sistema ferroviario e potenziando le infrastrutture 

di collegamento. 

 

CONSIDERATO che parte sostanziale del progetto, per quanto di competenza dell’Agenzia, è l'adozione di 

un biglietto unico per viaggiare nell'area transfrontaliera Retica tra Valtellina e Engadina, con 

l'introduzione e la promozione di Biglietti Integrati Transfrontalieri, che consentiranno agli utenti di 

viaggiare senza soluzione di continuità tra le regioni confinanti; 

 

PRESO ATTO che a tal fine è necessario effettuare preliminarmente uno studio di approfondimento 

tecnico, giuridico ed economico su un titolo di viaggio transfrontaliero integrato tra Regione Lombardia, la 

Provincia di Sondrio e il Canton Grigioni estensibile alla Navigazione sul Lago di Como e ad altri servizi 

collegati (servizi sharing, su chiamata, sperimentali) previsti nel progetto ARC; 

 

RILEVATO che all’interno dell’Agenzia non vi sono professionalità tecniche qualificate a redigere tale studio; 

 

QUANTIFICATE in massimo € 20.000 le risorse a copertura dei costi del l’incarico in oggetto; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare l’affidamento diretto di un incarico esterno per la realizzazione di uno studio sul 

biglietto unico integrato a valenza transfrontaliera; 

2) di dare pieno mandato al presidente e al direttore pro-tempore per ogni adempimento 

conseguente la presente; 

3) di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE 

Giovanni Gianotti 

Marta Alice Del Dosso  

 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 


